

# KASUS PRAKTIK

## PADA PERUSAHAAN DAGANG

### INFORMASI UMUM

#### A. Informasi Perusahaan

Nama Perusahaan : Toko Bangunan PRIMERO UNO  
Alamat : Jl. Raya Nusantara No. 17 Depok  
Bentuk Usaha : Perseorangan  
Bidang Usaha : Jual Beli Bahan Bangunan  
Sistem Pembukuan : Manual  
Personil :

- Direktur : Drs. Dida Maolida
- Kabag. Keuangan : Sri Setiawati, SE
- Bagian Keuangan : **Nama anda**
- Kasir : Rustini

Toko Bangunan PRIMERO UNO yang bergerak dalam usaha jual beli bahan bangunan didirikan pada tanggal 1 Januari 2023. Pembelian dilakukan dengan kredit, sedangkan penjualan dilakukan secara kredit maupun penjualan secara tunai. Jual beli secara kredit menggunakan **system 2/10;n/30**.

#### B. Buku Jurnal yang digunakan :

1. Jurnal Pembelian ( JB ) : Untuk mencatat Pembelian secara kredit
2. Jurnal Penjualan ( JJ ) : Untuk mencatat Penjualan secara kredit
3. Jurnal Penerimaan Kas ( JKM ) : Untuk mencatat Penerimaan uang
4. Jurnal Pengeluaran Kas ( JKK ) : Untuk mencatat Pengeluaran Kas
5. Jurnal Umum ( JU ) : Untuk mencatat transaksi **selain 1 s.d 4**

Pencatatan dalam Buku Jurnal dilakukan secara kronologis berdasarkan bukti transaksi. Bukti transaksi yang telah dicatat dalam Jurnal supaya diparaf pada kolom pembukuan.

#### C. Buku Pembantu :

Buku Pembantu untuk mencatat transaksi yang berhubungan dengan utang dan piutang. Pencatatan ke dalam Buku Pembantu berdasarkan bukti transaksi. Setiap akhir bulan disusun Daftar Saldo Piutang dan Daftar Saldo Utang.

#### D. Buku Besar :

Buku Besar untuk mencatat perubahan terhadap perkiraan-perkiraan yang ada. Posting dari Buku Jurnal ke Buku Besar dilakukan pada setiap akhir bulan.

#### E. Laporan Keuangan :

Laporan Keuangan disusun setiap akhir bulan. Pada bulan Agustus 2023, telah dibuat laporan keuangan, sedangkan transaksi yang terjadi pada bulan **September 2023** semuanya belum dicatat. Namun bukti-bukti transaksi ( dokumen ) yang bersangkutan telah disusun.

#### F. Tugas yang harus anda kerjakan adalah sebagai berikut :

Mulai tanggal 1 September 2023 Anda ditunjuk sebagai tenaga bagian Pembukuan pada Toko Bangunan PRIMERO UNO yang disertai pekerjaan/tugas pembukuan. Pimpinan Perusahaan mempersilahkan Anda untuk mengerjakan tugas pembukuan tersebut, dapat secara manual atau menggunakan program aplikasi komputer, dalam hal ini adalah program komputer akuntansi MYOB.

#### Uraian tugas pembukuan sebagai berikut :

-Tugas Siklus Akuntansi secara **Manual** untuk menyelesaikan siklus akuntansi secara manual.

## TUGAS SIKLUS AKUNTANSI SECARA MANUAL

Tugas Siklus Akuntansi secara Manual untuk menyelesaikan Siklus Akuntansi secara manual seperti berikut ini :

1. Membuat dan melengkapi Bukti Transaksi ( dokumen ) keuangan.
2. Mencatat bukti transaksi kedalam Buku Jurnal secara kronologis.
3. Mencatat bukti transaksi kedalam Buku Besar Pembantu secara kronologis.
4. Memposting Jurnal kedalam Buku Besar pada akhir bulan dengan urutan posting : Jurnal Penjualan, Jurnal Pembelian, Jurnal Umum, Jurnal Penerimaan Kas, Jurnal Pengeluaran Kas.
5. Menyusun Daftar Saldo Utang Dagang dan kemudian mencocokkan dengan akun Utang Dagang.
6. Menyusun Daftar Saldo Piutang Dagang, kemudian mencocokkan dengan akun Piutang Dagang.
7. menyusun Neraca Saldo ( Pada kolom Neraca Lajur ).
8. Mencatat Bukti Memorial dalam buku Jurnal Umum, untuk penyesuaian pada akhir bulan.
9. Menyelesaikan Neraca Lajur.
10. Mencatat Jurnal Penutup kedalam Buku Jurnal Umum.
11. Memposting Jurnal Penyesuaian dan Jurnal Penutup kedalam Buku Besar.
12. Menyusun Laporan Keuangan:
  - a. Laporan Laba/Rugi
  - b. Laporan Perubahan Modal
  - c. Neraca
  - d. Laporan Arus Kas
13. Menyusun Neraca Saldo Setelah Tutup Buku.

## **DATA-DATA YANG TERJADI PADA BULAN SEPTEMBER 2023** sebagai berikut:

1. Neraca Toko Bangunan PRIMERO UNO Periode 1 September 2023

Toko Bangunan PRIMERO UNO			
Neraca			
Per. 1 September 2023			
Kas	Rp. 71,412,000	Utang Dagang	Rp. 114,576,000
Piutang Dagang	Rp. 118,800,000	Utang Bank	Rp. 66,000,000
Persediaan Barang Dagangan	Rp. 38,374,000	Utang Gaji	<u>Rp. 4,620,000</u>
Persediaan Spare Part	Rp. 1,452,000		Rp. 185,196,000
Sewa Dibayar Dimuka	Rp. 31,680,000		
Perlengkapan	Rp. 924,000		
Peralatan	Rp.52,800,000	Modal	
Akumulasi Peny. Peralatan	<u>(Rp.11,880,000)</u>	Drs. Dida Maolida	Rp. 184,366,000
	Rp. 40,920,000		
Kendaraan	Rp.79,200,000		
Akumulasi Peny. Kendaraan	<u>(Rp.13,200,000)</u>		
	Rp. 66,000,000		
<b>TOTAL AKTIVA</b>	<b>Rp. 369,562,000</b>	<b>TOTAL PASSIVA</b>	<b>Rp. 369,562,000</b>

**a**

2. Daftar Saldo Utang

Toko Bangunan PRIMERO UNO  
Daftar Saldo Utang  
Per. 1 September 2023

Kode	Nama Kreditur	Alamat	Jumlah
211.1	PT. Sanyo Indonesia	Jl. Gatot Subroto No. 90 Jakarta	Rp. 26,500,000
211.2	PT. National Global	Jl. Gunung Sahari No. 53 Jakarta	Rp. 20,500,000
211.3	PT.Pinguin PVC	Jl. Imam Bonjol No. 34 Bandung	Rp. 18,000,000
211.4	PT Shimitsu Indonesia	Jl. A. Yani No.76 Cirebon	Rp 26,600,000
211.5	PT. Krakatau Steel	Jl. Galunggung No. 2 Cilegon	Rp 22,976,000
<b>Jumlah</b>			<b>Rp 114,576,000</b>

3. Daftar Saldo Piutang

Toko Bangunan PRIMERO UNO  
Daftar Saldo Piutang  
Per. 1 September 2023

Kode	Nama Debitur	Alamat	Jumlah
112.1	TB. Bangun Indah	Jl. Heulang No. 18, Bogor	Rp. 29,250,000
112.2	TB. Timbul Jaya	Jl. Arif Rahman Hakim No.11, Depok	Rp. 21,600,000
112.3	TB. Pratama	Jl. Margonda Raya No. 1, Depok	-
112.4	TB. Gunung Pangrango	Jl. Merdeka No. 102, Bogor	-
112.4	TB. ABC	Jl. Sudirman No. 30, Jakarta	Rp. 35,100,000
112.5	TB. Bintang Kejora	Jl. Flamboyan No. 10, Bandung	Rp. 32,850,000
<b>Jumlah</b>			<b>Rp.118,800,000</b>

4. Bagan Akun Buku Besar sebagai berikut :

1-1100 Kas	4-2100 Retur Penjualan
1-1200 Piutang Dagang	4-2200 Potongan Penjualan
1-1300 Persediaan Barang Dagangan	5-2300 Pembelian
1-1400 Persediaan Spare Part	5-2400 Retur Pembelian
1-1500 Sewa Dibayar Dimuka	5-2500 Potongan Pembelian
1-1600 Perlengkapan	5-2600 Ikhtisar Laba/Rugi
1-2100 Peralatan	6-1110 Beban Gaji Bagian Penjualan
1-2200 Akumulasi Penyusutan Peralatan	6-1120 Beban Iklan
1-2210 Kendaraan	6-1130 Beban Perlengkapan
1-2300 Akumulasi Penyusutan Kendaraan	6-1140 Beban Spare Part
2-1100 Utang Dagang	6-1150 Beban Listrik dan Telpo
2-1200 Utang Bank	6-1160 Beban Sewa
2-2100 Utang Gaji	6-1170 Beban Gaji Bagian Administrasi
3-1100 Modal Drs. Dida Maolida	6-1180 Beban Penyusutan Peralatan
3-1300 Prive Drs. Dida Maolida	6-1190 Beban Penyusutan Kendaraan
4-1100 Penjualan Barang Dagang	6-1200 Beban Lain-lain

## DOKUMEN/BUKTI TRANSAKSI

TANGGAL 1 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17	BUKTI : 1
-----------------------------	--	-----------

## DEPOK

## BUKTI KAS KELUAR ( BKK )

NO : 2001

Dibayar kepada : PT. Sanyo Indonesia  
 Uang Sejumlah : **Dua Puluh Lima Juta Sembilan Ratus Tujuh Puluh Ribu Rupiah**  
 Untuk Pembayaran : Pelunasan Utang Dagang Rp. 26,500,000  
 Potongan Pembelian (Rp. 530,000)  
 Rp. 25,970,000

Terbilang : **Rp. 25,970,000**

Dibukukan Oleh

Disetujui Oleh

Dibayar Oleh

(.....)

( Drs. Dida Maolida )

( Rustini )

TANGGAL 2 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 2
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) NO : 2002 Dibayar kepada : Urusan Gaji Uang Sejumlah : <b>Empat Juta Enam Ratus Dua Puluh Ribu Rupiah</b> Untuk Pembayaran : Utang Gaji Karyawan Bulan Agustus 2023 Terbilang : <b>Rp. 4,620,000</b> Dibukukan Oleh (.....) Disetujui Oleh ( Drs. Dida Maolida ) Dibayar Oleh ( Rustini )		

TANGGAL 2 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 3
BUKTI KAS MASUK ( BKM ) NO : 1001 Diterima dari : TB. Bangun Indah Uang Sejumlah : <b>Dua Puluh Delapan Juta Enam Ratus Enam Puluh Lima Ribu Rupiah</b> Untuk : Pelunasan Piutang Dagang Rp. 29,250,000 Potongan Penjualan (Rp. 585,000) Rp. 28,665,000 Terbilang : <b>Rp. 28,665,000</b> Dibukukan Oleh (.....) Disetujui Oleh ( Drs. Dida Maolida ) Diterima Oleh ( Rustini )		

TANGGAL 3 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 4
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) 4		

NO : 2003

Dibayar kepada : Toko Mandiri Depok  
Uang Sejumlah : **Satu Juta Delapan Ratus Ribu Rupiah**  
Untuk Pembayaran : Pembelian Spare Part

Terbilang : **Rp. 1,800,000**

Dibukukan Oleh

(.....)

Disetujui Oleh

( Drs. Dida Maolida )

Dibayar Oleh

( Rustini )

TANGGAL 4 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 5
BUKTI KAS MASUK ( BKM ) NO : 1002		
Diterima dari	Koperasi Artha Jaya Depok	
Uang Sejumlah	<b>Lima Juta Tiga Ratus Sembilan Puluh Ribu Rupiah</b>	
Untuk	Pembelian 8 Bak Air 1000 PINGUIN Rp. 5,500,000	
	Potongan	(Rp. 110,000)
		Rp. 5,390,000
Terbilang : <b>Rp. 5,390,000</b>		
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Diterima Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

TANGGAL 5 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 6
BUKTI KAS MASUK ( BKM ) NO : 1003		
Diterima dari	TB. Timbul Jaya	
Uang Sejumlah	<b>Dua Belas Juta Enam Ratus Ribu Rupiah</b>	
Untuk	Pelunasan sebagian Piutang Dagang Rp. 12,600,000	
Terbilang : <b>Rp. 12,600,000</b>		
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Diterima Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

FAKTUR No. 1626	<b>PT. Sanyo Indonesia</b> Jl. Gatot Subroto No. 90 JAKARTA	BUKTI : 7
Yth. Toko Bangunan PRIMERO UNO		Tanggal : 07-Sept-23 Termin : 2/10,n/30

Jl. Raya Nusantara No. 17

Pesanan No. : 1

DEPOK

Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
5 Unit	Pompa Air SANYO	Rp. 555,000	Rp. 2,775,000
5 Unit	Jetpamp SANYO	Rp. 1,510,000	Rp. 7,550,000
<b>Jumlah</b>			<b>Rp.10,325,000</b>

Terbilang : ( *Sepuluh Juta Tiga Ratus Dua Puluh Lima Ribu Rupiah* )

Penjual,

Andianto

TANGGAL 7 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 8
<p style="text-align: center;">BUKTI KAS MASUK ( BKM ) NO : 1004</p> <p>Diterima dari : TB. ABC</p> <p>Uang Sejumlah : <b><i>Tiga Puluh Empat Juta Tiga Ratus Sembilan Puluh Delapan Ribu Rupiah</i></b></p> <p>Untuk : Pelunasan Piutang Dagang Rp. 35,100,000</p> <p>Potongan Penjualan (Rp. 702,000)</p> <p style="text-align: right;">Rp. 34,398,000</p> <p>Terbilang : <b><i>Rp. 34,398,000</i></b></p> <p>Dibukukan Oleh (.....)</p> <p style="text-align: center;">Disetujui Oleh ( Drs. Dida Maolida )</p> <p style="text-align: right;">Diterima Oleh ( Rustini )</p>		

FAKTUR No. 2001	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No.17 DEPOK	BUKTI : 9	
<p>Yth. TB. Bangun Indah Jl. Heulang No. 18 Bogor</p>		<p>Tanggal : 09-Sept-23 Termin : 2/10,n/30</p>	
Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
12 Unit	Pompa Air SANYO	Rp. 693,750	Rp. 8,325,000
12 Unit	Jetpamp SANYO	Rp. 1,887,500	Rp. 22,650,000
<b>Jumlah</b>			<b>Rp. 30,975,000</b>
<p>Terbilang : ( <i>Tiga Puluh Juta Sembilan Ratus Tujuh Puluh Lima Ribu Rupiah</i> )</p>			<p>Penjual,</p> <p>Regina</p>

TANGGAL 9 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 10
<p style="text-align: center;">BUKTI KAS MASUK ( BKM ) NO : 1005</p> <p style="text-align: center;">6</p>		

Diterima dari : TB. Bintang Kejora  
Uang Sejumlah : **Delapan Belas Juta Rupiah**  
Untuk : Pelunasan Sebagian Piutang Dagang

Terbilang : **Rp. 18,000,000**

Dibukukan Oleh

Disetujui Oleh

Diterima Oleh

(.....)

( Drs. Dida Maolida )

( Rustini )

TANGGAL 9 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 11
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) NO : 2004		
Dibayar kepada	: PT. Penguin PVC	
Uang Sejumlah	: <b><u>Tujuh Belas Juta Enam Ratus Empat Puluh Ribu Rupiah</u></b>	
Untuk Pembayaran	: Pelunasan Utang Dagang Rp. 18,000,000	
	Potongan Pembelian (Rp. 360,000)	
	Rp.17,640,000	
Terbilang : <b><u>Rp. 17,640,000</u></b>		
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Dibayar Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

TANGGAL 11 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 12
BUKTI KAS MASUK ( BKM ) NO : 1006		
Diterima dari	: TB. Merona Bojong Gede	
Uang Sejumlah	: <b><u>Satu Juta Tujuh Ratus Enam Puluh Empat Ribu Rupiah</u></b>	
Untuk	: Pembelian Rp. 1,800,000	
	Potongan Penjualan (Rp. 36,000)	
	Rp. 1,764,000	
Terbilang : <b><u>Rp. 1,764,000</u></b>		
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Diterima Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

<b>PT. Penguin PVC</b> Jl. Imam Bonjol No. 34 Bandung	BUKTI :13
FAKTUR	

NO. 126

Yth.  
Toko Bangunan PRIMERO UNO  
Jl. Raya Nusantara NO. 17  
Depok

Tanggal : 14-Sept-23  
Termin : 2/10, n/30  
Pesanan No. : 2

Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
150 Unit	Pralon PVC ½"	Rp. 8,000	Rp. 1,200,000
150 Unit	Pralon PVC 1"	Rp. 12,500	Rp. 1,875,000
6 Unit	Bak Air 1000 PINGUIN	Rp. 550,000	Rp. 3,300,000
<b>Jumlah</b>			<b>Rp. 6,375,000</b>

Terbilang : ( **Enam Juta Tiga Ratus Tujuh Puluh Lima Ribu Rupiah** )

Penjual,

Syaniza

FAKTUR No. 2002	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No.17 DEPOK		BUKTI : 14
Yth. TB. ABC Jl. Sudirman No. 30 Jakarta			Tanggal : 15-Sept-23 Termin : 2/10,n/30
Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
150Unit	Pralon PVC ½"	Rp. 10,000	Rp. 1,500,000
50 Unit	Kran ¾"	Rp. 7,500	Rp. 375,000
Jumlah			Rp. 1,875,000
Terbilang : ( <i>Satu Juta Delapan Ratus Tujuh Puluh Lima Ribu Rupiah</i> )			Penjual,  Regina

PT. Pinguin PVC Jl. Imam Bonjol No. 34 Bandung			BUKTI :15
FAKTUR NO. 1511			
Yth. Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara NO. 17 Depok		Tanggal : 16-Sept-23 Termin : 2/10, n/30 Pesanan No. : 2	
Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
10 Unit	Bak Air PINGUIN	Rp. 330,000	Rp. 3,300,000
100 Unit	Kran 1/2"	Rp. 5,000	Rp. 500,000
Jumlah			Rp. 3,800,000
Terbilang : ( Tiga Juta Delapan Ratus Ribu Rupiah)			
Penjual,  Syaniza			

TANGGAL 16 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 16
BUKTI KAS KELUAR ( BKK )		



NO : 2005

Dibayar kepada : PLN dan Telkom  
Uang Sejumlah : **Empat Ratus Lima Puluh Ribu Rupiah**  
Untuk Pembayaran : Beban Listrik dan Telpon

Terbilang : **Rp. 450,000**

Dibukukan Oleh

(.....)

Disetujui Oleh

( Drs. Dida Maolida )

Dibayar Oleh

( Rustini )

TANGGAL 17 September 23	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 17
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) NO : 2006		
Dibayar kepada : PT. Sanyo Indonesia		
Uang Sejumlah : <b>Sepuluh Juta Seratus Delapan Belas Ribu Lima Ratus Rupiah</b>		
Untuk Pembayaran : Pelunasan Utang Dagang Rp. 10,325,000		
Potongan Pembelian (Rp. 206,500)		
Rp. 10,118,500		
Terbilang : <b>Rp. 10,118,500</b>		
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Dibayar Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

TANGGAL 19 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 18
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) NO : 2007		
Dibayar kepada : Toko Zahra, Bogor		
Uang Sejumlah : <b>Enam Ratus Ribu Rupiah</b>		
Untuk Pembayaran : Pembelian Perlengkapan		
Terbilang : <b>Rp. 600,000</b>		
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Dibayar Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

FAKTUR No. 2003	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No.17 DEPOK	BUKTI : 19
Yth.		Tanggal : 22-Sept-23

TB. Timbul Jaya  
Jl. Arif Rahman Hakim No. 11  
Depok

Termin : 2/10,n/30

Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
5 Unit	Bak Air 500 PINGUIN	Rp. 412,500	Rp. 2,062,500
5 Unit	Jetpamp SANYO	Rp. 6,250	Rp. 31,250
3 Unit	Pralon PVC 1"	Rp. 15,625	Rp. 46,875
Jumlah			Rp. 2,140,625

Terbilang : ( **Dua Juta Seratus Empat Puluh Ribu Enam Ratus Dua Puluh Lima Rupiah** )

Penjual,

Regina

TANGGAL 24 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 20
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) NO : 2008		
Dibayar kepada : Harian Kompas		
Uang Sejumlah : <b>Tiga Ratus Ribu Rupiah</b>		
Untuk Pembayaran : Penerbitan iklan di surat kabar		
Terbilang : <b>Rp. 300,000</b>		
Dibukukan Oleh (.....)	Disetujui Oleh ( Drs. Dida Maolida )	Dibayar Oleh ( Rustini )

TANGGAL 24 September 2023	TOKO BANGUNAN PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 Depok	BUKTI : 21
MEMO KREDIT NOMOR : 1		
Kepada : TB. Timbul Jaya		
Isi Memo : Kami telah mendeбет rekening Saudara untuk Retur Penjualan, sebesar Rp. 825,000 ( <b>Delapan Ratus Dua Puluh Lima Ribu Rupiah</b> )		
Direktur Drs. Dida Maolida		

FAKTUR No. 2004	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No.17 DEPOK	BUKTI : 22
--------------------	--	------------

Yth.  
TB. Pratama  
Jl. Margonda Raya No. 1  
Depok

Tanggal : 24-Sept-23  
Termin : 2/10,n/30

Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
4 Unit	Bak Air 500 PINGUIN	Rp. 412,500	Rp. 1,650,000
4 Unit	Pralon PVC 1"	Rp. 15,625	Rp. 62,500
5 Unit	Pipa Besi 1"	Rp. 131,250	Rp. 656,250
Jumlah			Rp. 2,368,750

Terbilang : ( **Dua Juta Tiga Ratus Enam Puluh Delapan Ribu tujuh ratus lima puluh Rupiah** )

Penjual,  
Regina

FAKTUR No. 2005	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No.17 DEPOK	BUKTI : 23	
Yth. TB. Gunung Pangrango Jl. Merdeka No.102 Bogor		Tanggal : 25-Sept-23 Termin : 2/10,n/30	
Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
6 Unit	Bak Air 1000 PINGUIN	Rp. 687,500	Rp. 4,125,000
5 Unit	Pipa Besi 1"	Rp. 131,250	Rp. 656,250
8 Unit	Kran ¾"	Rp. 7,500	Rp. 60,000
Jumlah			Rp. 4,841,250
Terbilang : ( Empat Juta Delapan Ratus Empat Puluh Satu Ribu Dua Ratus Lima Puluh Rupiah )			
Penjual,  Regina			

TANGGAL 25 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 24
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) NO : 2009		
Dibayar kepada	: Bank Tabungan Negara Depok	
Uang Sejumlah	: <i>Lima Belas Juta Dua Ratus Enam Puluh Dua Ribu Lima Ratus Rupiah</i>	
Untuk Pembayaran	: Angsuran Pinjaman Rp. 15,000,000	
	Beban Bunga	<u>Rp. 262,500</u>
	Rp. 15,262,500	
Terbilang :	<u>Rp. 15,262,500</u>	
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Dibayar Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

PT. Krakatau Steel Jl. Galunggung No. 2 Cilegon	BUKTI :25

FAKTUR  
NO. 2512

Yth.  
Toko Bangunan PRIMERO UNO  
Jl. Raya Nusantara NO. 17  
Depok

Tanggal : 26-Sept-23  
Termin : 2/10, n/30  
Pesanan No. : 4

Kuantitas	Keterangan	Harga/Unit	Jumlah
72 Unit	Pipa Besi ¾"	Rp. 90,000	Rp. 6,480,000
72 Unit	Pipa Besi ½"	Rp. 72,500	Rp. 5,220,000
Jumlah			Rp. 11,700,000

Terbilang : ( **Sebelas Juta Tujuh Ratus Rupiah** )

Penjual,

Andrian

TANGGAL 27 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 26
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) NO : 2010		
Dibayar kepada	:	PT. Krakatau Steel
Uang Sejumlah	:	<i><b>Dua Puluh Dua Juta Sembilan Ratus Tujuh Puluh Enam Ribu Rupiah</b></i>
Untuk Pembayaran	:	Pelunasan Utang Dagang tanpa Potongan
Terbilang :	<i><b>Rp. 22,976,000</b></i>	
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Dibayar Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

TANGGAL 28 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 27
BUKTI KAS MASUK ( BKM ) NO : 1007		
Diterima dari	:	Bagian Penjualan
Uang Sejumlah	:	<i><b>Delapan Juta Seratus Lima Puluh Ribu Rupiah</b></i>
Untuk	:	Penjualan Tunai barang dagangan secara tunai
Terbilang : <i><b>Rp. 8,150,000</b></i>		
Dibukukan Oleh	Disetujui Oleh	Diterima Oleh
(.....)	( Drs. Dida Maolida )	( Rustini )

TANGGAL 28 September 2023	PT. Penguin PVC Jl. Embang Raya No. 34 Bandung	BUKTI : 28
------------------------------	--	------------

## MEMO KREDIT

NOMOR : 6

Kepada : Toko Bangunan PRIMERO UNO

Isi Memo : Kami telah mendeбет rekening Saudara untuk Retur Pembelian, sebesar Rp. 660,000 ( **Enam Ratus Enam Puluh Ribu Rupiah** )

Direktur

Drs. James Potter

TANGGAL 29 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 29
BUKTI KAS KELUAR ( BKK ) NO : 2011		
Dibayar kepada	: PT. National Global	
Uang Sejumlah	: <b>Dua Puluh Juta Lima Ratus Ribu Rupiah</b>	
Untuk Pembayaran	: Pelunasan Utang Dagang tanpa Potongan	
Terbilang :	<b>Rp. 20,500,000</b>	
Dibukukan Oleh (.....)	Disetujui Oleh ( Drs. Dida Maolida )	Dibayar Oleh ( Rustini )

TANGGAL 29 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 30
BUKTI KAS MASUK ( BKM ) NO : 1008		
Diterima dari	: TB. Bangun Indah	
Uang Sejumlah	: <b>Tiga Puluh Juta Tiga Ratus Lima Puluh Lima Ribu Lima Ratus Rupiah</b>	
Untuk	: Pelunasan Piutang Dagang Rp. 30,975,000	
	Potongan Penjualan <u>Rp. 619,500</u>	
	Rp. 30,355,500	
Terbilang :	<b>Rp. 30,355,500</b>	
Dibukukan Oleh (.....)	Disetujui Oleh ( Drs. Dida Maolida )	Diterima Oleh ( Rustini )

TANGGAL 30 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 31

BUKTI KAS KELUAR ( BKK )

NO : 2012

Dibayar kepada : Urusan Gaji  
 Uang Sejumlah : **Sepuluh Juta Lima Ratus Ribu Rupiah**  
 Untuk Pembayaran : Gaji Bagian Penjualan Rp. 4,500,000  
 Gaji Bagian Administrasi Rp. 6,000,000

Terbilang : **Rp. 10,500,000**

Dibukukan Oleh

(.....)

Disetujui Oleh

( Drs. Dida Maolida )

Dibayar Oleh

( Rustini )

TANGGAL 30 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 32
------------------------------	---	------------

BUKTI KAS MASUK ( BKM )

NO : 1009

Diterima dari : Bagian Penjualan  
 Uang Sejumlah : **Lima Juta Empat Ratus Empat Puluh Enam Ribu Rupiah**  
 Untuk : Penjualan tunai barang dagangan secara tunai

Terbilang : **Rp. 5,446,000**

Dibukukan Oleh

(.....)

Disetujui Oleh

( Drs. Dida Maolida )

Diterima Oleh

( Rustini )

TANGGAL 30 September 2023	Toko Bangunan PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 DEPOK	BUKTI : 33
------------------------------	---	------------

BUKTI KAS KELUAR ( BKK )

NO : 2013

Dibayar kepada : Drs. Dida Maolida  
 Uang Sejumlah : **Satu Juta Lima Ratus Ribu Rupiah**  
 Untuk Pembayaran : Pengambilan Pribadi

Terbilang : **Rp. 1,500,000**

Dibukukan Oleh

(.....)

Disetujui Oleh

( Drs. Dida Maolida )

Dibayar Oleh

( Rustini )

TANGGAL	TOKO BANGUNAN PRIMERO UNO	BUKTI : 34
---------	---------------------------	------------

30 September 2023

Jl. Raya Nusantara No. 17  
Depok

BUKTI MEMORIAL  
NOMOR : 1

Untuk : Urusan Akuntansi

Subyek : Pembuatan Penyesuaian

Isi Memo : Berdasarkan stock opname diperoleh data : Persediaan barang dagangan dinilai seharga Rp. 39,546,500

Direktur

Drs. Dida Maolida

TANGGAL 30 September 2023	TOKO BANGUNAN PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 Depok	BUKTI : 35
BUKTI MEMORIAL NOMOR : 2  Untuk : Urusan Akuntansi Subyek : Pembuatan Penyesuaian Isi Memo : Beban Sewa untuk bulan Agustus 2008 sebesar Rp. 3,000,000  Direktur Drs. Dida Maolida		

TANGGAL 30 September 2023	TOKO BANGUNAN PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 Depok	BUKTI : 36
BUKTI MEMORIAL NOMOR : 3  Untuk : Urusan Akuntansi Subyek : Pembuatan Penyesuaian Isi Memo : Perlengkapan yang masih ada sebesar Rp. 1,350,000  Direktur Drs. Dida Maolida		

TANGGAL	TOKO BANGUNAN PRIMERO UNO	BUKTI : 37

30 September 2023

Jl. Raya Nusantara No. 17  
Depok

BUKTI MEMORIAL  
NOMOR : 4

Untuk : Urusan Akuntansi  
Subyek : Pembuatan Penyesuaian  
Isi Memo : Sediaan Spare Part masih tersisa sebesar Rp. 1,500,000

Direktur

Drs. Dida Maolida

TANGGAL 30 September 2023	TOKO BANGUNAN PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 Depok	BUKTI : 38
BUKTI MEMORIAL NOMOR : 5  Untuk : Urusan Akuntansi Subyek : Pembuatan Penyesuaian Isi Memo : Peralatan setiap bulan disusutkan sebesar Rp. 900,000  Direktur Drs. Dida Maolida		

TANGGAL 30 September 2023	TOKO BANGUNAN PRIMERO UNO Jl. Raya Nusantara No. 17 Depok	BUKTI : 39
BUKTI MEMORIAL NOMOR : 6  Untuk : Urusan Akuntansi Subyek : Pembuatan Penyesuaian Isi Memo : Kendaraan setiap bulan disusutkan sebesar 10 % dari harga beli  Direktur Drs. Dida Maoli		



